
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022
ANO X | N º 1102

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 117 DE 11 DE MARÇO DE 2022 - DISPÕE SOBRE O PEDIDO DE LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSES  PARTICULARES  DA  SERVIDORA  CÉLIA  BATISTA  LIMA,  DO  CARGO  DE  CONSELHEIRA
TUTELAR, DO CONSELHO TUTELAR.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 
 
 

 

 

DECRETO N° 117 de 11 de março de 2022 
 

Dispõe sobre o pedido de licença para tratar de 
interesses particulares da servidora CÉLIA 
BATISTA LIMA, do cargo de Conselheira tutelar, 
do Conselho Tutelar.  

 
 

O Prefeito Municipal de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o quanto contido nos autos do Processo 

Administrativo. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica DEFERIDO o pedido de licença para trato de interesse particular, 

sem remuneração, da servidora CÉLIA BATISTA LIMA, ocupante do cargo de 

Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar, pelo período de 09 (nove) meses, 

sem remuneração, iniciando em 16 de março de 2022 e com término em 16 de 

novembro de 2022, lotada no Conselho Tutelar. 

Art. 2º - Fica determinado ao Chefe do Setor De Pessoal proceder às anotações de 

praxe. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, em 15 

de março de 2022. 

 

 
ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

MARCIO JOSE NUNES DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças e Planejamentos. 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 
 
 

 

 

DECRETO N° 117 de 11 de março de 2022 
 

Dispõe sobre o pedido de licença para tratar de 
interesses particulares da servidora CÉLIA 
BATISTA LIMA, do cargo de Conselheira tutelar, 
do Conselho Tutelar.  

 
 

O Prefeito Municipal de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o quanto contido nos autos do Processo 

Administrativo. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica DEFERIDO o pedido de licença para trato de interesse particular, 

sem remuneração, da servidora CÉLIA BATISTA LIMA, ocupante do cargo de 

Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar, pelo período de 09 (nove) meses, 

sem remuneração, iniciando em 16 de março de 2022 e com término em 16 de 

novembro de 2022, lotada no Conselho Tutelar. 

Art. 2º - Fica determinado ao Chefe do Setor De Pessoal proceder às anotações de 

praxe. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, em 15 

de março de 2022. 

 

 
ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

MARCIO JOSE NUNES DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças e Planejamentos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

PORTARIA Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

 

O art. 16 da Lei Municipal nº 475 de 21 de dezembro de 2021 que diz: “O Conselho 

Municipal de Educação – CME é órgão colegiado da estrutura da Secretaria Municipal de 

Educação, com funções e competências deliberativas, propositivas, normativas, 

consultivas, recursais, de supervisão e fiscalização exercidas no âmbito do Sistema 

Municipal de Educação; 

A Lei Municipal nº. 282, de 30 de julho de 2010 que “Dispõe sobre o Estatuto do Magistério 

Público Municipal de Serra do Ramalho, e dá outras providências”, em seu art. 75 que trata 

da classificação por porte das Unidade de Ensino de Serra do Ramalho; 

A Portaria do MEC nº. 1.031 de 17 de dezembro de 2021 que “Divulga os resultados finais 

do Censo Escolar da Educação Básica de 2021.”. 

Os relatórios da Matrícula Inicial - Presencial - Ensino Regular, Educação Profissional 

e Educação de Jovens e Adultos e Matrícula Inicial - Presencial - Educação Especial 

(Alunos de escolas especiais, classes especiais e incluídos) emitidos pelo setor do 

Censo Escolar de Serra do Ramalho em 15 de fevereiro de 2022, conforme ANEXO A  e B 

desta portaria; 

O art. 4º do Regulamento das Eleições Escolares para os Cargos Comissionados de 

Diretores e Vice-Diretores nas Unidades Escolares Municipais de Serra Do Ramalho-Ba de 

04/02/2022 que diz: “Para a fixação do número de funções de diretor e vice-diretor em cada 

uma das Unidades Escolares, serão observados os critérios caracterizados por porte 

conforme o número de alunos matriculados informado no último Censo Escolar: I. 01 (um) 

diretor para Escola de Pequeno Porte: Unidade Escolar que tenha de 100 até 249 alunos; 

II. 01 (um) diretor e (01) vice-diretor para Escolas de Médio Porte: Unidade Escolar que 

tenha de 250 até 699 alunos e III. 01 (um) diretor e 02 (dois) vice-diretores para Escola de 

Grande Porte: Unidade Escolar que tenha acima de 700 alunos.” 

O art. 6º do Regulamento das Eleições Escolares para os Cargos Comissionados de 

Diretores e Vice-Diretores nas Unidades Escolares Municipais de Serra do Ramalho-Ba de 

04/02/2022 que diz: “Anualmente, após o fechamento do Censo Escolar, as Unidades de 

Ensino serão submetidas à análise quantitativa de alunos, critério estabelecido para 

indicação de sua classificação de porte conforme determina o art. 75 da Lei Municipal 

282/2010 e, após validação através de Ato do Conselho Municipal de Educação-CME, 

poderá: I. abrir novo processo administrativo para realização de eleições escolares para as 

escolas que, com nova análise, enquadrarem em um dos portes definidos na Lei 

supracitada. II. instauração de processo administrativo para redução ou aumento de porte 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

das Unidades de Ensino que se enquadrarem em um novo porte, tendo suas vagas de 

diretor e vice-diretores equiparados ao novo porte após posterior ato do Executivo 

Municipal. III. as escolas com mais de um vice-diretor, na hipótese da redução de porte 

permanecerá àquele obtiver o critério na alínea “a” abaixo e, havendo empate passará para 

os critérios seguintes: a) Formação: (Graduação na área de atuação; Pós-graduação; 

Mestrado e Doutorado); b) maior tempo efetivo de Magistério no Município de Serra do 

Ramalho; c) maior tempo efetivo na Unidade de Ensino; d) maior idade”. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Classificar as Unidades de Ensino do Sistema Municipal de Educação de Serra do 

Ramalho, Estado da Bahia à partir da data da publicação desta portaria até fechamento do 

Censo Escolar subsequente  conforme abaixo: 

 

I -  Unidades de Ensino Sem Porte 

 

UNIDADES DE ENSINO LOCALIDADE QT. DE ALUNOS CENSO 2021 

Escola Municipal Pequeno Polegar Agrovila 07 92 

Escola João Paulo II Agrovila 14 85 

Escola Maria Quitéria de Jesus Medeiros Agrovila 17 73 

Escola Dezenove de Abril Agrovila 19 35 

Escola Manoel Bandeira Agrovila 22 60 

Escola Mun. Nossa Senhora de Fátima Água Fria 38 

Escola Mun. Airton Senna Barreiro Grande 47 

Escola Mun. José Caraíbas Campinhos 50 

Escola Mun.  Tom Jobim Jenipapo 36 

Escola São José Palmas 84 

Escola Mun. Paulo Martins de Carvalho Taquari 24 

 

 

 

III - Unidades de Ensino de Pequeno Porte 

 

UNIDADES DE ENSINO LOCALIDADE QT. DE ALUNOS CENSO 2021 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

Escola Mariléia Dos Santos Agrovila 02 138 

Escola Getúlio Vargas Agrovila 04 209 

Escola Rui Barbosa Agrovila 06 187 

Escola de 1º Grau Bom Jesus Agrovila 07 248 

Escola Nossa Senhora Aparecida Agrovila 08 237 

Escola Prof. Fábio dos Santos Barbosa Agrovila 09 111 

Escola Profa. Rosa da Costa Silva Agrovila 09 164 

Escola Francisco Soares de Sousa Agrovila 10 152 

Escola Padre José de Anchieta Agrovila 11 100 

Escola de 1º Grau Serra do Ramalho Agrovila 12 212 

Escola Joaquim José da Silva Xavier Agrovila 13 233 

Educandário de 1º Grau Senhor do Bonfim Agrovila 18 132 

Escola Dois de Julho Agrovila 20 220 

Escola Irmã Petronila Muller Agrovila 21 193 

Escola Mun. São Sebastião Boa Vista 210 

Escola Mun. Marcos Freire CSB 112 

Escola Mun. Nossa Senhora Aparecida Pambú 102 

Escola Mun. Bartolomeu Guedes Fechadinha 164 

 

III - Unidades de Ensino de Médio Porte 

 

UNIDADES DE ENSINO LOCALIDADE QT. DE ALUNOS CENSO 2021 

Escola Agron. Deusdedit Cortez V. da Silva Agrovila 01 337 

Creche Mun. Kirla Ely de Jesus Pereira Agrovila 02 284 

Escola São Francisco Agrovila 02 547 

Escola Frei Francisco da Soledade Mar Agrovila 03 262 

Escola Prof. João Batista da Costa Agrovila 05 283 

Creche Proinfância Pequeno Aprendiz Agrovila 09 260 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

CEI Gabriela Rodrigues Pimenta Agrovila 09 281 

Grupo Escolar Dr. Eduardo Martini  Agrovila 09 490 

Escola Sagrado Coração de Jesus Agrovila 10 261 

 

IV - Unidades de Ensino de Grande Porte 

  

UNIDADES DE ENSINO LOCALIDADE QT. DE ALUNOS CENSO 2021 

Escola Castro Alves Agrovila 09 823 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Serra  do  Ramalho/BA, 15 de Fevereiro de 2021 

  

  

_________________________________________ 
INAIARA ALVES ROLIM 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

 
 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 18/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 • ANO X | N º 1102 PORTARIAS

 

Calendário Letivo 2022 
 

Janeiro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 01 02 03 04 05 
 

 

 

Fevereiro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 
 

 

Março 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
 

     

Abril 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

01 02 03 04 05 06 07 
 

 

Maio 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 
 

 

Junho 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 01 02 

03 04 05 06 07 08 09 
 

     

Julho 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 01 02 03 04 05 06 
 

 

Agosto 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 
 

 

Setembro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 01 

02 03 04 05 06 07 08 
 

     

Outubro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

25 26 27 28 29 30 01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 01 02 03 04 05 
 

 

Novembro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 
 

 

Dezembro 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

01 02 03 04 05 06 07 
 

 Diálogos pedagógicos 24/01 – 28/01 

 Ano letivo 2022 07/02 – 09/12 

 Sábados Letivos 05 

 Recesso de Carnaval 28/02 – 02/03 

 Recesso Escolar 16/07 – 31/07 

 Recuperação 12/12 – 16/12 

 Término do Ano Letivo 09/12 

 Feriado  

1ª Unidade – 07/02 à 13/05 – 65 Dias 

2ª Unidade – 16/05 à 02/09 – 70 Dias 

3ª Unidade – 05/09 à 09/12 – 66 Dias 

 

Educação Infantil 

1° Semestre – 07/02 à 30/06 – 97 Dias 

2° Semestre - 01/07 à 09/12 – 104 Dias



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5739-C053-9A22-102B-573E ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5739-C053-9A22-102B-573E

Hash do Documento
e1496c5c6b2bad7b9958547f8a9602cc156724facb3f1834d63721dec60a5313

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/03/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/03/2022 16:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-03-18T16:48:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




